



REGERINGEN

Regeringsbeslut

I:3

2013-05-02

S2013/3448/FS (delvis)

Socialdepartementet

Verket för innovationssystem
Mäster Samuelsgatan 56
101 58 Stockholm

Uppdrag angående utlysning av medel för tillskapande av tillämpningar till det Personliga hälsokontot

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Verket för innovationssystem (Vinnova) i uppdrag att genomföra en utlysning av medel som ska användas för skapandet av tillämpningar och e-tjänster till det Personliga hälsokontot. Uppdraget ska genomföras i samråd med Regeringskansliet (Socialdepartementet) och Apotekens Service Aktiebolag.

Vinnova får för uppdragets genomförande använda 3 000 000 kronor under 2013. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 4 Tillgänglighet. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2014. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Både vid rekvisition samt ekonomisk redovisning ska hänvisning göras till det diarienummer som detta beslut har.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) samt med kopia till Näringsdepartementet) senast den 31 december 2013. Redovisningen ska kortfattat beskriva vilka verksamheter som erhållit medel från myndigheten och hur medlen använts inom dessa verksamheter samt vilka av dessa verksamheter som resulterat i tillämpningar och e-tjänster till det Personliga hälsokontot. Vidare ska det i redovisningen göras en analys av om utlysningen varit en kostnads-effektiv metod för att få fram tillämpningar och e-tjänster till hälsokontot. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

I Budgetpropositionen för 2013 (prop. 2012/13:1) framgår att regeringen har påbörjat ett arbete som syftar till att utveckla ett Personligt hälsokonto på internet. Hälsokontot ska ge individer möjlighet att elektroniskt samla information som rör deras hälsa. Det kan t.ex. handla om listor över förskrivna och uthämtade läkemedel, journaluppgifter, information om gjorda vaccinationer eller en hälsodagbok där man kan föra in information kring friskvård, egenvård, kostvanor etc. Tjänsten ska kunna utnyttjas av alla som så önskar. Det är den enskilde som själv kommer att besluta om hon eller han vill skapa ett hälsokonto samt vilken information som ska finnas tillgänglig på hälsokontot. Hälsokontot bedöms bli särskilt viktigt för dem som har stora vård- och omsorgsbehov och deras anhöriga.

Inom ramen för arbetet har regeringen tagit initiativ till ett utvecklingsprojekt som syftar till att etablera en teknisk grundplattform för att utveckla hälsokontot. I det ingår att skapa förutsättningar för offentliga vårdgivare, privata utförare och andra entreprenörer att kunna erbjuda nya interaktiva tjänster. Utvecklingsprojektet leds av Apotekens Service Aktiebolag, men genomförs i samverkan med Socialdepartementet. Hälsokontot planeras att lanseras under 2013 och ett fullt utbyggt system ska finnas tillgängligt under 2014. Staten kommer att ansvara för den tekniska lösningen för hälsokontot samt vara garant för hög säkerhet, individens integritet och sekretess. Systemet bygger dock på att olika aktörer (offentliga och privata) ges möjlighet att tillhandahålla tillämpningar som individen kan föra till sitt hälsokonto.

För att se till att det finns tillämpningar och e-tjänster tillgängliga till hälsokontot vid lansering under 2013 ser regeringen att det finns behov av att stödja en process där intresserade aktörer ges möjlighet att ansöka om medel för att utveckla tillämpningar och realisera dessa i form av färdiga tjänster som kan kopplas upp mot hälsokontot alternativt att det finns befintliga tillämpningar eller e-tjänster som efter justering kan kopplas upp mot hälsokontot. Framöver ska det vara marknaden som utifrån behov och efterfrågan ska verka för att nya tillämpningar och e-tjänster tillkommer. Det finns dock ett behov av att nu främja en process för att få fram ett antal tillämpningar och e-tjänster inför lanseringen av tjänsten.

Regeringens strategi för en digitalt samverkande statsförvaltning har som ett mål att öka innovationskraften i samhället genom att statliga digitala tjänster kan ingå som delar i andra organisationers lösningar. Denna typ av tjänster kan komplettera statsförvaltningens utbud av tjänster och tillgodose de skilda behov som finns i samhället. Arbetet med det personliga hälsokontot kommer ge erfarenheter av hur man ska utveckla denna typ av tjänster.

Närmare om uppdraget

Det finns under 2013 ett behov av att utveckla innovativa tjänster till hälsokontot. Vinnova har under lång tid arbetat med utlysningar inom forskning, utveckling och innovation, samt har sedan några år hälsa som särskilt fokusområde i sin verksamhet. I arbetet med hälsokontot har regeringen lyft fram ett antal prioriterade områden inom vilka man bedömer att olika tillämpningar eller enskilda e-tjänster kan vara särskilt värdefulla för olika användargrupper. Områdena är:

- Läkemedel
- Medicinsk information
- Vaccination
- Kroniska sjukdomar
- Mödrahälsovård och barnhälsovård
- Hälsodagbok

Vinnova ska utöver ovan nämnda områden även uppmärksamma tillämpningar som anses särskilt innovativa och värdefulla för användare av hälsokontot. Tillämpningarna bör utformas med hänsyn till att användarna kan ha olika former av funktionsnedsättning, t.ex. av syn, hörsel eller kognitiva förmågor. Vinnova ska särskilt beakta att Apotekens Service Aktiebolag under våren 2013 kommer att upphandla en teknisk lösning för det Personliga hälsokontot vilket föranleder en situation med bl.a. upphandlingssekretess. Detta motiverar en nära och löpande samråd mellan myndigheten, Apotekens Service Aktiebolag och Socialdepartementet när det bl.a. gäller frågor om tiden för utlysningen.

Utlysningen ska resultera i att ett begränsat antal aktörer ges en viss medfinansiering för att arbeta fram samt föra in en eller flera tillämpningar eller e-tjänster i hälsokontot när det lanseras, vilket planeras till andra halvåret 2013.

Utifrån Vinnovas redovisning av uppdraget avser regeringen överväga frågan om ett eventuellt fortsatt uppdrag till myndigheten under 2014.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Henrik Moberg

Kopia till

Finansdepartementet/BA

Näringsdepartementet/ITP

Näringsdepartementet/ENT

Näringsdepartementet/FIN

Socialutskottet

Datainspektionen

Kammarkollegiet

Läkemedelsverket

Socialstyrelsen

Apotekens Service Aktieföretag

Utredningen om rätt information i vård och omsorg (S 2011:13)

u.h.

S/SAM (Martina Lindberg)